
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός ανωτάτου ορίου έκδοσης εγ-
γυητικών επιστολών της ανώνυμης τραπεζικής 
εταιρείας με την επωνυμία «Τράπεζα Optima 
bank A.E.»

2 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών ομά-
δας εργασίας για την παρακολούθηση και τον συ-
ντονισμό των επιχορηγήσεων σε επιχειρήσεις για 
την αντιμετώπιση ζημιών από τα έντονα καιρικά 
φαινόμενα του Ιανουαρίου 2021, στην Περιφερει-
ακή Ενότητα Σερρών.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών, του Υπουργείου Οικονομικών.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργεί-
ου Οικονομικών.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων, 
της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των μονί-
μων και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου υπαλλήλων της Επιτροπής 
Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ)  - 
Ν.Π.Δ.Δ., για το έτος 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2/2526/0025 (1) 
Επανακαθορισμός ανωτάτου ορίου έκδοσης εγ-

γυητικών επιστολών της ανώνυμης τραπεζικής 

εταιρείας με την επωνυμία «Τράπεζα Optima 

bank A.E.» 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΘΗΣΑΥΡΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΝΟΝΩΝ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου τρίτου του

ν. 2441/1996 «Κύρωση της από 8.8.1996 σύμβασης με-
ταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Εθνικής Τράπεζας 
της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» (Α’ 256).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α’ 181), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

4. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

5. Την υπ’ αρ. 98261 2020/07-09-2020 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, «Μεταβίβαση της 
εξουσίας υπογραφής “Με εντολή Αναπληρωτή Υπουρ-
γού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, 
στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσε-
ων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονο-
μικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 3777).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 652

6899



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6900 Τεύχος B’ 652/22.02.2021

6. Την υπ’ αρ. 2028691/4534/03.08.1995 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, “Καθορισμός ανωτάτου ορίου 
έκδοσης εγγυητικών επιστολών από τις τράπεζες που 
γίνονται δεκτές από το Δημόσιο και τα Ν.Π.Δ.Δ. σε δια-
γωνισμούς ή Συμβάσεις για εκτέλεση έργων, προμήθειες 
κ.λπ.” (Β’ 740).

7. Την υπ’  αρ. 2/84084/0025/20.12.2019 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Καθορισμός ανωτάτου 
ορίου έκδοσης εγγυητικών της ανώνυμης τραπεζικής 
εταιρείας με την επωνυμία ”Τράπεζα Optima bank A.E.”» 
(Β’ 4869).

8. Τα υπ’ αρ. 54967/07.12.2020 και 55485/18-01-2021 
έγγραφα της ανώνυμης τραπεζικής εταιρείας με την 
επωνυμία «Τράπεζα Optima bank A.E.», με τα οποία 
ζητά την αύξηση ανωτάτου ορίου έκδοσης εγγυητικών 
επιστολών.

9. Το άρθρο 109 και την παρ. 33 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

10. Το από 14/01/2021 e-mail της Τράπεζας της Ελλά-
δος, κατόπιν του υπ’ αρ. 2/2185/0025/14-1-2021 αιτήμα-
τος της Υπηρεσίας για χορήγηση στοιχείων.

11. Τη δραστηριότητα της Τράπεζας, όπως εμφανίζεται 
σήμερα.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ως ανώτατο όριο έκδοσης εγγυητικών 
επιστολών της ανώνυμης τραπεζικής εταιρείας με την 
επωνυμία «Τράπεζα Optima bank A.E.», το ποσό των εκα-
τόν τριάντα πέντε εκατομμυρίων ευρώ (135.000.000 €), 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις βάσει των οποίων 
παρέχονται από τις Τράπεζες που λειτουργούν στην Ελ-
λάδα εγγυήσεις στο Δημόσιο και στα Νομικά Πρόσωπα 
Δημοσίου Δικαίου για εκτέλεση έργων, προμήθειες, κ.λπ., 
(υπ’ αρ. 2028691/4534/3-8-1995 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών).

Η απόφασή αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου
και Δημοσιονομικών Κανόνων

ΒΙΟΛΕΤΤΑ ΑΝΔΡΙΤΣΟΥ
Ι

Αριθμ.     15590 ΕΞ 2021 (2)
Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών ομά-
δας εργασίας για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό των επιχορηγήσεων σε επιχειρήσεις 
για την αντιμετώπιση ζημιών από τα έντονα και-
ρικά φαινόμενα του Ιανουαρίου 2021, στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα Σερρών .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133),

β) του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμ-
μα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-
ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) υπ’ αρ. 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) υπ’ αρ. 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) υπ’ αρ. 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις», (Α’ 131),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας υπό 
στοιχεία 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121) και τις δια-
τάξεις της υπό στοιχεία Υ2/9-7-2019 απόφασης «Σύστα-
ση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών», 
του Πρωθυπουργού (Β’ 2901),

ζ) της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 37 του π.δ. 142/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία 82564 ΕΞ 2019/23-7-2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση καθηκόντων μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονομικών, στον Χρήστο Τριαντόπουλο του Γεωργίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 537).

3. Την υπό στοιχεία 20725/Β.979/10-5-2011 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 36 του
ν. 2459/1997»(Β’ 1207), όπως ισχύει.

4. Την υπ’ αρ. 121619/26.10.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 
μελών Συντονιστικής Επιτροπής για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό των επιχορηγήσεων επιχειρήσεων 
για την αντιμετώπιση ζημιών από θεομηνίες και φυσικές 
καταστροφές» (ΑΔΑ 6Α68Η-ΛΣΓ).

5. Το υπ’ αρ. 14079(28)/12-1-2021 έγγραφο του Αντι-
περιφερειάρχη Σερρών της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας.

6. Την από 25-1-2021 ηλεκτρονική επιστολή από τον 
ΕΛΓΑ.

7. Την ανάγκη παρακολούθησης και συντονισμού των 
επιχορηγήσεων επιχειρήσεων για την αντιμετώπιση ζη-
μιών από θεομηνίες και φυσικές καταστροφές σε κάθε 
Περιφερειακή Ενότητα που έχει πληγεί.

8. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6901Τεύχος B’ 652/22.02.2021

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Οικονομικών, στη Γενι-
κή Γραμματεία Οικονομικής Πολιτικής, ομάδα εργασίας 
για την παρακολούθηση και τον συντονισμό των επιχο-
ρηγήσεων επιχειρήσεων για την αντιμετώπιση ζημιών 
από τα έντονα καιρικά φαινόμενα του Ιανουαρίου 2021, 
στην Περιφερειακή Ενότητα Σερρών της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω ομάδα και ορίζουμε τα 
μέλη της ως εξής:

Ομάδα εργασίας Περιφερειακής Ενότητας Σερρών:
i. Γεώργιο Μανωλά του Αντωνίου, Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής, της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών, ως πρόεδρο.

ii. Αθανάσιο Μαλλιαρά του Γρηγορίου, Εντεταλμένο 
Περιφερειακό Σύμβουλο Σερρών.

iii. Ευαγγελία Λαχουρά του Αθανασίου, του Υποκατα-
στήματος ΕΛ.Γ.Α. Θεσσαλονίκης.

Τον Πρόεδρο της ομάδας εργασίας, σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνει ο Πρόεδρος της 
Συντονιστικής Επιτροπής για την παρακολούθηση και 
τον συντονισμό των επιχορηγήσεων επιχειρήσεων για 
την αντιμετώπιση ζημιών από θεομηνίες και φυσικές 
καταστροφές.

Η γραμματειακή υποστήριξη θα γίνεται εκ περιτροπής 
από μέλη της ομάδας εργασίας τα οποία ορίζονται από 
τον πρόεδρο.

Γ. Έργο της ομάδας εργασίας είναι η εποπτεία, η πα-
ρακολούθηση και συντονισμός των ενεργειών και των 
εμπλεκόμενων υπηρεσιών για τις επιχορηγήσεις επιχει-
ρήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του 
ν. 2459/1997, στην Περιφερειακή Ενότητα, με στόχο την 
ταχύτερη διεκπεραίωση των αιτημάτων που σχετίζονται 
με τα έντονα καιρικά φαινόμενα στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Σερρών κατά τον μήνα Ιανουάριο 2021. Ειδικότερα, 
έργο της ομάδας εργασίας είναι η διασφάλιση (α) της 
καθολικής μετάβασης τυχόν αιτημάτων που είχαν αρχι-
κά υποβληθεί τόσο στον ΕΛΓΑ, όσο στους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης προς τις αρμόδιες σύμφωνα με 
το θεσμικό πλαίσιο επιτροπές της Περιφέρειας, (β) της 
ενοποίησης όλων των δηλώσεων που έχουν συγκεντρω-
θεί ή και πρόκειται να κατατεθούν, στο επίπεδο της Περι-
φερειακής Ενότητας, ώστε να αποφευχθούν επικαλύψεις 
ή αστοχίες κατά την καταγραφή, και (γ) της πρόσβασης 
σε βάσεις δεδομένων, στοιχεία και εκτιμήσεις που σχε-
τίζονται με την αγροτική οικονομία και δύναται να διευ-
κολύνουν την εκτιμητική διαδικασία.

Δ. Η ομάδα εργασίας ενημερώνει για την πορεία των 
εργασιών της τη Συντονιστική Επιτροπή για την παρα-
κολούθηση και τον συντονισμό των επιχορηγήσεων επι-
χειρήσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από θεομηνίες 
και φυσικές καταστροφές της υπό στοιχεία 121619 ΕΞ 
2020/26.10.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών.

Ε. Η ομάδα εργασίας συνεδριάζει μέσω τηλεδιάσκεψης 
ή σε άλλο χώρο όπου στεγάζονται υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου Οικονομικών ή της Περιφερειακής Ενότητας Σερ-
ρών, η δε διάρκειά τους ορίζεται έως 30 Ιουνίου 2021. Οι 
συνεδριάσεις της ομάδας εργασίας πραγματοποιούνται 
εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων 

υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση.

H ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας Οικονομικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. 15405 ΕΞ 2021 (3)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-

κών Υπηρεσιών, του Υπουργείου Οικονομικών»

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β’ «Δι-

ατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών» του
ν. 4354/2015 (Α΄ 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 2
του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

5. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

6. Την υπό στοιχεία 144659 ΕΞ2020/17.12.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή των πι-
στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 
του Υπουργείου Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστο-
βάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 
6ΓΣ1Η-41Τ).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

8. Το υπό στοιχεία  3143ΕΞ2021/12.01.2021 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο μας γνωστοποι-
είται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής απογευματινής 
εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο, για εκατόν 
εβδομήντα δύο (172) συνολικά υπαλλήλους της ανω-
τέρω Γενικής Διεύθυνσης, κατά το πρώτο εξάμηνο του 
έτους 2021, προκειμένου η Υπηρεσία να αντιμετωπίσει 
τον μεγάλο φόρτο εργασίας, όπως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6902 Τεύχος B’ 652/22.02.2021

α) Σχεδιασμό, κατάρτιση, τροποποίηση και εκτέλεση 
του Μ.Π.Δ.Σ. και του ετήσιου τακτικού προϋπολογισμού 
των υπηρεσιών του Υπουργείου, εντός των οριζόμενων 
χρονικών προθεσμιών, βάσει των επικείμενων αλλαγών 
στη διοικητική και οικονομική ταξινόμηση.

β) Κατάρτιση και επεξεργασία των υποβαλλόμενων 
προτάσεων των μακροπρόθεσμων και ετήσιων προ-
γραμμάτων κάθε τομέα δραστηριότητάς τους και ανα-
θεώρηση του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 
(Π.Δ.Ε.), καθώς και παρακολούθηση των κατανομών, συ-
γκέντρωση των οικονομικών στοιχείων, επεξεργασία και 
έλεγχο των γενικών απολογιστικών στοιχείων.

γ) Συγκέντρωση των δημοσιονομικών στοιχείων από 
τα μητρώα δεσμεύσεων του τακτικού προϋπολογισμού, 
του Π.Δ.Ε., των Ειδικών Φορέων και των Εποπτευόμενων 
Φορέων του Υπουργείου, τη σύνταξη μελετών, αναλύσε-
ων και υποβολή προτάσεων με σκοπό την τήρηση του 
προϋπολογισμού, και γενικά τον έλεγχο και την επεξερ-
γασία των οικονομικών απολογιστικών στοιχείων των 
Εποπτευόμενων Φορέων.

δ) Διαχείριση των υποχρεώσεων που απορρέουν από 
το πρόγραμμα οικονομικής πολιτικής, μετά την υπογρα-
φή Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ των Γενικών Διευθύν-
σεων Θησαυροφυλακίου και Προϋπολογισμού και της 
Γ.Δ.Ο.Υ. για την εφεξής πιστή και απαρέγκλιτη εφαρμογή 
των περί αναλήψεων υποχρεώσεων διατάξεων και την 
αποφυγή συσσώρευσης ληξιπρόθεσμων οφειλών.

ε) Αξιολόγηση του εκτελούμενου προϋπολογισμού 
με στόχο τη μείωση των δαπανών και την εν γένει χρη-
σιμοποίηση όλων των πόρων με αποδοτικό και αποτε-
λεσματικό τρόπο.

στ) Μέριμνα για τη συγκέντρωση αιτημάτων προμη-
θειών του συνόλου των υπηρεσιών του Υπουργείου και 
συνακόλουθα για τις αυξημένες ανάγκες διαχείρισης 
συμβάσεων προμηθειών, προκηρύξεων διαγωνισμών 
καθώς και συγκρότησης και λειτουργίας επιτροπών για 
την παραλαβή των αντίστοιχων ειδών και υπηρεσιών.

ζ) Τήρηση ηλεκτρονικού αρχείου με όλα τα στοιχεία 
για τους διαγωνισμούς, τις προσφορές, τις προμήθειες 
και την πρόοδο των έργων και συγχρόνως παρακολού-
θηση και στατιστική επεξεργασία των τεχνοοικονομικών 
στοιχείων αυτών.

η) Διαχείριση των (αυξημένων) αιτημάτων που αφο-
ρούν εκκαθάριση και πληρωμή αποδοχών και αμοιβών 
κάθε είδους του προσωπικού του Υπουργείου, οδοιπορι-
κών εξόδων, εξόδων μεταθέσεων, εκτέλεση δικαστικών 
αποφάσεων και κάθε είδους δαπάνη που αφορά πληρω-
μή ενοικίων, κοινοχρήστων, φυσικού αερίου, ηλεκτρικού 
ρεύματος και λοιπών δαπανών των υπηρεσιών.

θ) Μεριμνά για την παραλαβή, αποθήκευση και διακί-
νηση των προμηθευόμενων υλικών και εφοδίων σε όλες 
τις υπηρεσίες του Υπουργείου.

ι) Παρακολούθηση, ανάλυση και επεξεργασία των 
οικονομικών στοιχείων των εποπτευόμενων Ν.Π.Δ.Δ., 
Ν.Π.Ι.Δ. και Ανεξάρτητων Αρχών.

κ) Διερεύνηση και απάντηση των διαφόρων ερωτη-
μάτων για οικονομικά στοιχεία, από τα γραφεία των 
Υπουργών, των Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου, 
τη Βουλή των Ελλήνων κ.α.

λ) Έλεγχο, εκκαθάριση και πληρωμή πάσης φύσεως 
δαπανών που αφορούν το Υπουργείο, με βάση τα πλήρη 
και νόμιμα δικαιoλογητικά αυτών.

μ) Εποπτεία όλων των ειδικών εκκαθαρίσεων των 
εταιριών του Δημοσίου, εκκένωση των χώρων των κα-
ταργούμενων οργανισμών, της διάθεσης της κινητής πε-
ριουσίας αυτών και της μεταφοράς των αρχείων τους, 
ανάληψη συμβάσεων τυχερών παιγνίων και παρακο-
λούθηση αυτών (ΟΠΑΠ κ.λπ.).

9. Το υπό στοιχεία 5884ΕΞ2021/19.01.2021 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης

10. Την υπό στοιχεία 8511ΕΞ2021/25.01.2021 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών, που αφορά 
στην απογευματινή υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: Ψ7ΥΟΗ-Θ4Θ).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται συνολική δαπάνη ογδόντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(85.000 €), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023-501-0000000 και 
λογαριασμού 2120201001, οικονομικού έτους 2021, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για το πρώτο εξάμηνο του 2021, για εκατόν εβδο-
μήντα δύο (172) υπαλλήλους των πέντε Διευθύνσεων της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, ήτοι: α) Διεύθυνσης Προϋπολογι-
σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών (35 υπάλληλοι), 
β) Διεύθυνσης Εποπτευόμενων Φορέων (22 υπάλληλοι), 
γ) Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης (60 υπάλληλοι), 
δ) Διεύθυνσης Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών 
Θεμάτων (25 υπάλληλοι), ε) Διεύθυνσης Προμηθειών, 
Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών (30 υπάλληλοι), για 
το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρού-
σας σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως και έως 
30.06.2021, και έως εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. Στην ανωτέρω 
υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγματοποιείται κατά 
τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να μετέχουν και περισ-
σότεροι υπάλληλοι, καθώς και αποσπασμένοι, εντός του 
ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, που εγκρίνονται με την 
παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση των συ-
νεργείων θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων των εν 
λόγω Διευθύνσεων. Οι σχετικές αποφάσεις θα κοινοποι-
ηθούν στο γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως και 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των εργασιών και η παράδοση του έργου θα 
βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτελή Διεύθυνση Αν-
θρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη των 
Προϊσταμένων των εν λόγω Διευθύνσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6903Τεύχος B’ 652/22.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2021

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας
του Υπουργείου Οικονομικών

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 15450 ΕΞ 2021 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουρ-

γείου Οικονομικών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 2
του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

6. Την υπό στοιχεία 144659 ΕΞ2020/17.12.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή των πι-
στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 
του Υπουργείου Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστο-
βάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 
6ΓΣ1Η-41Τ).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

8. Το υπό στοιχεία 136707ΕΞ2020/01.12.2020 έγγραφο 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου με το οποίο μας γνω-
στοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας 
πέρα από το κανονικό ωράριο, υπαλλήλων της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Οικονομικών, προ-
κειμένου η Υπηρεσία να αντιμετωπίσει έκτακτες υπηρε-
σιακές ανάγκες.

9. Το υπό στοιχεία 3039ΕΞ2021/12.01.2021 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

10. Την υπό στιχεία 6943ΕΞ2021/25.01.2021 (ορθή 
επανάληψη) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Οι-

κονομικών που αφορά στην απογευματινή υπερωριακή 
εργασία υπαλλήλων της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: 6Σ5ΤΗ-Ο0Β).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη δεκαεπτά χιλιάδων ευρώ (17.000 €), 
η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του Ειδικού Φορέα 1023-501-0000000 και λογαριασμού 
2120201001 του Υπουργείου Οικονομικών, οικονομικού 
έτους 2021, αποφασίζουμε:

Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας για είκοσι τρεις (23) υπαλλήλους της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Οικονομικών, για 
το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας 
σε ΦΕΚ και έως 30-06-2021, έως 120 ώρες συνολικά ο 
κάθε υπάλληλος.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι καθώς και αποσπασμένοι υπάλ-
ληλοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-
γείου θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμένου της Μονά-
δας. Η απόφαση αυτή θα κοινοποιηθεί στο γραφείο της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως και στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιωθεί εγγράφως στη Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, με ευθύνη του 
Προϊσταμένου της Μονάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2021

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας
Υπουργείου Οικονομικών

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 15340 ΕΞ 2021 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων, 

της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Οικονομικών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6904 Τεύχος B’ 652/22.02.2021

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 2
του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

5. Την υπό στοιχεία 27871ΕΞ2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

7. Την υπό στοιχεία 144659ΕΞ2020/17.12.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή των πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2021, 
του Υπουργείου Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστο-
βάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 
6ΓΣ1Η-41Τ).

8. Το υπό στοιχεία 137344ΕΞ2020/02.12.2020 έγγρα-
φο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής, με 
το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη 
παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο εφτά 
(7) υπαλλήλων της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2021, προκειμέ-
νου να αντιμετωπισθούν έγκαιρα έκτακτες υπηρεσιακές 
ανάγκες που υπόκεινται σε ανελαστικές προθεσμίες, και 
ειδικότερα μεταξύ άλλων: η παροχή γνωμοδοτήσεων επί 
σχεδιαζόμενων μέτρων κρατικής ενίσχυσης, ο υψηλός 
αριθμός εκτάκτων οικονομικών μέτρων για την ενίσχυση 
των επιχειρήσεων που πλήττονται λόγω της πανδημίας 
του COVID-19, καθώς και η διενέργεια τηλεδιασκέψεων 
με εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής εκτός του 
κανονικού ωραρίου εργασίας, κατά τις απογευματινές 
ώρες.

9. Το υπό στοιχεία 3028ΕΞ2021/12.01.2021 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

10. Την υπό στοιχεία 6951ΕΞ2021/20.01.2021 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών, που αφορά 
στην υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων (ΑΔΑ: Ω1ΩΡΗ-ΨΧ3).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη πέντε χιλιάδων εκατό ευρώ (5.100 €), 
η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη πίστωση 
Ειδικού Φορέα 1023-203-0000000 και λογαριασμού 
2120201001 του Υπουργείου Οικονομικών του έτους 
2021, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας, για επτά (7) υπαλλήλους της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής Γραμματείας 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών, 
για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως έως τις

30-06-2021 και έως εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και απο-
σπασμένοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη του Προϊστα-
μένου της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων. 
Η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο γραφείο της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών, 
στο γραφείο Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής, 
καθώς και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυ-
ναμικού και Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στο γραφείο 
του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και στην 
Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης με ευθύνη του Προϊσταμένου της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2021

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 101 ΟΙΚ (6) 
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των μονί-

μων και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου υπαλλήλων της Επιτροπής 

Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ) - 

Ν.Π.Δ.Δ., για το έτος 2021.

  Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 

εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - 
Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου» (Α’ 176).

β) Την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3148/2003 «Επι-
τροπή Λογιστικής Τυποποίησης Ελέγχων, Ιδρύματα 
ηλεκτρονικού χρήματος, προστασία ευρώ, επιχειρήσεις 
διαμεσολάβησης μεταφοράς κεφαλαίων» (Α’ 136/2003), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 26 του 
ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6905Τεύχος B’ 652/22.02.2021

ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού 
του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» (Α’ 163/2013).

γ) Του π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’194).

δ) Του π.δ. 74/2009 «Οργανισμός Επιτροπής Λογιστι-
κής Τυποποίησης και Ελέγχων», όπως ισχύει (Α’ 94).

2. Την υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Π. 0001758 ΕΞ 2017 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών, με την οποία διορίστηκε το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Επιτροπής Λογιστικής Τυπο-
ποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.) (Υ.Ο.Δ.Δ. 622).

3. Την υπ’ αρ. 140 απόφαση του ΔΣ της ΕΛΤΕ (συνεδρί-
αση 3/θέμα 2ο/22.2.2008) σύμφωνα με την οποία μετα-
βιβάστηκαν οι αρμοδιότητες της παρ. 1 γ του άρθρου 3 
του ν. 3148/2003 από το ΔΣ στην Εκτελεστική Επιτροπή 
της ΕΛΤΕ (Β’ 575).

4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.01.2016 ερμηνευτι-
κή εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. των διατάξεων του ν. 4354/2015.

5. Τον υπό στοιχεία 4769/15.01.2021 (ΑΔΑ: 61ΓΕΗ-
ΡΜ6) εγκεκριμένο προϋπολογισμό της ΕΛΤΕ για το Οι-
κονομικό έτος 2021 από τον Υφυπουργό Οικονομικών.

6. Το γεγονός ότι η ΕΛΤΕ είναι υποστελεχωμένη και πιο 
συγκεκριμένα σήμερα υπηρετούν δώδεκα (12) υπάλλη-
λοι, οι οποίοι είναι αποσπασμένοι από άλλες υπηρεσίες, 
ενώ σύμφωνα με το π.δ. 74/2009 «Οργανισμός Επιτρο-
πής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων» η προβλε-
πόμενη στελέχωση της ΕΛΤΕ ανέρχεται σε σαράντα έξι 
(46) υπαλλήλους.

7. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας θα 
πραγματοποιούνται τις εργάσιμες ημέρες μετά το πέρας 
του κανονικού ωραρίου και μέχρι 22ας ώρας.

8. Υπεύθυνος για την ορθή εφαρμογή των ανωτέρω 
είναι ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της ΕΛΤΕ.

9. Ότι για την αντιμετώπιση των εποχικών, έκτακτων 
και επειγουσών ελέγχων, μεταξύ των οποίων είναι:

α) Συγκρότηση συνεργείων για τη διεξαγωγή έκτακτων 
ποιοτικών ελέγχων για το έτος 2021,

β) Έκτακτοι έλεγχοι των ελεγκτικών εταιριών ύστερα 
από καταγγελίες και εισαγγελικές παραγγελίες,

γ) Επείγουσες εργασίες που προκύπτουν από τον 
ορισμό της ΕΛΤΕ ως σημείο επαφής με τις αντίστοιχες 
υπηρεσίες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

απαιτείται υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού 
της ΕΛΤΕ.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής η προβλεπόμενη δαπάνη της ανωτέρω αναφε-
ρόμενης απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης, η 
οποία ανέρχεται στο ποσό των τριάντα χιλιάδων ευρώ 
(30.000,00 €), θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της ΕΛΤΕ 
και τον Κ.Α.Ε. 0261, έχει ήδη προβλεφθεί και υπάρχει 
εγγεγραμμένη πίστωση, οικονομικού έτους 2021, απο-
φασίζει:

α. Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας μέχρι και εκατόν είκοσι (120) ωρών για το πρώτο (Α’ ) 
εξάμηνο και εκατόν είκοσι (120) ωρών για το δεύτερο 
(Β’ ) εξάμηνο του έτους 2021.

β. Εγκρίνουμε την με αμοιβή υπερωριακή απασχό-
ληση 4.320 ωρών κατά τις απογευματινές ώρες, ύψους 
30.000,00 ευρώ, για δεκαοκτώ (18) μόνιμους και με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλ-
λήλους της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγ-
χων (ΕΛΤΕ) - Ν.Π.Δ.Δ., για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για το 
χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση αυτής σε Φύλ-
λο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως και έως 31-12-2021.
Η υπερωριακή απασχόληση αφορά τους ήδη υπηρετού-
ντες δώδεκα (12) υπαλλήλους, πλέον έξι (6) υπαλλήλων 
που προγραμματίζει η υπηρεσία να περιλάβει στη στε-
λέχωσή της είτε με απόσπαση, μετάταξη ή διορισμό.

γ. Η ανωτέρω υπερωριακή εργασία θα παρέχεται κατά 
τις εργάσιμες ημέρες, σε συνέχεια του κανονικού ωρα-
ρίου και κατά τις απογευματινές ώρες. Η Υπηρεσία θα 
συντάσσει κάθε μήνα ονομαστικό πίνακα των συμμε-
τεχόντων υπαλλήλων και τον έλεγχο για την παρουσία 
και απόδοσή τους, θα τον έχουν οι Προϊστάμενοι των 
Τμημάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΕΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6906 Τεύχος B’ 652/22.02.2021

*02006522202210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-22T17:10:17+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




